
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020 Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC0F384262590E6C019C253EE67E3F9A



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• EDITAL DE CONVOCAÇÃO ( COM CORREÇÃO) Nº 01/2020 - AUDIÊNCIA PÚBLICA DO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2019, NO DIA

27/02/2020 NA CÂMARA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA.

• DECRETO Nº 032/2020 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. HENRIQUE DOURADO PRIMO, PARA O CARGO DE ASSESSOR DE
COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E PUBLICIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0165/2020.
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0166/2020.

• RESULTADO CREDENCIAMENTO 003/2020

• RGF CONSOLIDADO 2019

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC0F384262590E6C019C253EE67E3F9A



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Outros

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 — Centro — Cep. 44.910000 
Tel.: (74) 3692-2000 — CNPJ. 13.891.536/0001-96  

EDITAL DE CONVOCAÇAO N° 01/2020 

 

A Prefeita Municipal de AMÉRICA DOURADA, estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições e em obediência aos princípios de transparência e publicidade tem a honra 

e a satisfação de convocar a comunidade em geral, para participar da Audiência 

Pública que será realizada na Câmara de Vereadores desta cidade, no Salão Nobre 

dessa Casa Legislativa do dia 27/02/2020 às 09H, em cumprimento ao disposto no Art. 

9°, § 4°, da Lei Complementar Federai 101/00 - Lei de Responsabilidade Fiscal — com 

o objetivo de demonstrar e avaliar o cumprimento das metas fiscais do Terceiro 

Quadrimestre de 2019. 

Gabinete da Prefeita Municipal de América Dourada, em 14 de Fevereiro de 2020. 

Rosa Maria Dourado Lopes 

Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DA9997DEBD80EFEC8BC716BDEDCBB74B

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 - Centro - Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000- CNPJ. 13.891.536/0001-96 

DECRETO N°. 032, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. HENRIQUE 

DOURADO PRIMO, PARA O CARGO DE 

ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E 

PUBLICIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO 

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais. e com 

fundamento no art. 73, IV, da Lei Orgânica deste Município. 

D E CRETA: 

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. HENRIQUE DOURADO PRIMO, 

portador do RG nº 0078976696 SSP/BA e CPF Nº 038.249.935-20, para o 

Cargo de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, IMPRENSA E PUBLICIDADE, Símbolo 

CC-3, da Secretaria de Governo e Relações Institucionais, deste Município. 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos legais a 03/02/2020. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita, 19 de fevereiro de 2017. 

R s · rado Lopes 
Prec ,d l'1c1rrn;1pal d Àiii€!T'lea Uourada 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5B3B6193D317860F406EFB8350D8C4BD

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada
Pregão Presencial

 
ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE AMÉRICA DOURADA 
Av. Romão Gramacho, 77 – Centro – Cep. 44.910-000 
Tel.: (74) 3692-2000 – CNPJ. 13.891.536/0001-96 

 
 
 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0165/2020. 
Pregão Presencial SRP nº 002/2020. Objeto: Registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
construção, irrigação e manutenção destinados a atender as secretarias 
municipais e órgãos públicos de América Dourada. Assinatura da Ata: 
14/02/2020. Vigência: 31/12/2020. Empresa adjudicatária: CASA 
VASCONCELOS GUIMARÃES LTDA-ME inscrito no CNPJ: 15.680.150/0001-
50, Valor global: R$ 1.197.480,00 (um milhão cento e noventa e sete mil 
quatrocentos e oitenta reais). A ata com os preços e demais especificações 
encontrar-se-á disponibilizada para consulta, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de America Dourada. America Dourada – BA, 
14/02/2020 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro Municipal. 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0166/2020. 
Pregão Presencial SRP nº 002/2020. Objeto: Registro de preços para 

futura e eventual contratação de empresa para fornecimento de materiais de 
construção, irrigação e manutenção destinados a atender as secretarias 
municipais e órgãos públicos de América Dourada. Assinatura da Ata: 
14/02/2020. Vigência: 31/12/2020. Empresa adjudicatária: O ESKINÃO DA 
CONSTRUÇÃO LTDA inscrito no CNPJ: 42.102.830/0001-70, Valor global: R$ 
833.000,00 (oitocentos e trinta e três mil reais). A ata com os preços e demais 
especificações encontrar-se-á disponibilizada para consulta, no Setor de 
Licitações da Prefeitura Municipal de America Dourada. America Dourada – 
BA, 14/02/2020 – Ivanilson Carvalho Rocha Junior – Pregoeiro Municipal. 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B17CD5860578DABC943DFBB4C6C76352

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Credenciamento

 
 

RESULTADO CHAMAMENTO PÚBLICO- CREDENCIAMENTO Nº 
003/2020 

O Município de América Dourada - Estado da Bahia, por intermédio da 
Prefeita Municipal, torna público, o resultado parcial do Chamamento Público - 
Credenciamento nº 003/2020, após análise da documentação de habilitação e proposta 
de preços. Objeto: Credenciamento individual de pessoa física ou Microempreendedor 
Individual (MEI) para a prestação de serviços de locação de veículos com motorista para 
transporte escolar de alunos da rede pública de ensino municipal e estadual, de acordo 
com as linhas e roteiros, nos dias de atividade escolar, nos turnos e horários 
programados, observando o percurso nos roteiros previamente estabelecidos, a lotação 
máxima do veículo e velocidade estabelecida. 

 

Foi obedecido os critérios pré-estabelecidos no Termo de Referência do Edital de 
Credenciamento nº 003/2020, especificadamente ao iten 7 – DO CRITÉRIO DE SELEÇÃO: 

 
DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS: 
 

Nº 
ROTA 

TURNO CLASSIFICADO ROTEIRO 

19 
VESPERTINO 

FABIO QUIRINO DE 
QUEIROZ 

PONTO FELIX AO COLÉGIO 
SÃO SEBASTIÃO 

04 
MATUTINO 

LEONEL BRISOLA VERAS 
BORGES 

MANCAMBIRA À ESCOLA LUIS 
PEREIRA BORGES 

05 
VESPERTINO 

LEONEL BRISOLA VERAS 
BORGES 

MANCAMBIRA À ESCOLA LUIS 
PEREIRA BORGES

14 
NOTURNO 

LEONEL BRISOLA VERAS 
BORGES 

MANCAMBIRA À ESCOLA LUÍS 
PEREIRA BORGES 

 
 
 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A867D01D31BC8931E1D90FCEDAFDA3AE

quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

D
E

SP
E

SA
S 

C
O

M
 P

E
SS

O
A

L

B
A

 - 
EX

EC
U

TI
V

O
  

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
M

E
R

IC
A

 D
O

U
R

A
D

A

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L 

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

E
SP

E
SA

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 - 

C
O

N
SO

L
ID

A
D

O
 

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L 

JA
N

EI
R

O
 - 

D
EZ

EM
B

R
O

 d
e 

20
19

 - 
3º

 Q
U

A
D

R
IM

ES
TR

E

R
G

F 
- A

N
EX

O
 1

 (L
R

F,
 a

rt 
. 5

5,
 in

ci
so

 I,
 a

lín
ea

 "a
")

T
O

T
A

L
(Ú

L
T

. 1
2 

M
.)

(a
)

IN
SC

R
IT

A
S 

E
M

R
E

ST
O

S 
A

PA
G

A
R

N
Ã

O
PR

O
C

E
SS

A
D

O
S

(b
)

D
E

SP
E

SA
S 

E
X

E
C

U
T

A
D

A
S

Ú
lti

m
os

 1
2 

M
es

es

Em
 R

ea
is

12
/2

01
9

11
/2

01
9

10
/2

01
9

09
/2

01
9

08
/2

01
9

07
/2

01
9

06
/2

01
9

05
/2

01
9

04
/2

01
9

03
/2

01
9

02
/2

01
9

01
/2

01
9

L
IQ

U
ID

A
D

A
S

1.
21

2.
80

3,
28

1.
22

7.
30

7,
90

1.
30

8.
70

4,
46

1.
40

8.
91

4,
32

1.
43

0.
67

8,
99

1.
93

1.
79

6,
51

1.
46

6.
44

5,
97

1.
45

4.
10

7,
54

1.
42

1.
24

4,
70

1.
43

1.
69

7,
28

1.
33

7.
96

2,
13

1.
87

9.
95

9,
95

17
.5

11
.6

23
,0

3
0,

00

D
E

SP
E

SA
 L

ÍQ
U

ID
A

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 (I

II
) =

 (I
 - 

II
)

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I
)

Pe
ss

oa
l A

tiv
o

V
en

ci
m

en
to

s, 
V

an
ta

ge
ns

 e
 O

ut
 ra

s D
es

pe
sa

s V
ar

iá
ve

is
O

br
ig

aç
õe

s P
at

ro
na

is
B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

rio
s

Pe
ss

oa
l I

na
tiv

o 
e 

Pe
ns

io
ni

st
as

A
po

se
nt

ad
or

ia
s, 

R
es

er
va

 e
 R

ef
or

m
as

Pe
ns

õe
s

O
ut

ro
s B

en
ef

íc
io

s P
re

vi
de

nc
iá

rio
s

In
de

ni
za

çõ
es

 p
or

 D
em

is
sã

o 
e 

In
ce

nt
iv

os
 à

 D
em

is
sã

o
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 Ju

di
ci

al
 d

e 
pe

río
do

 a
nt

er
io

r a
o 

da
D

es
pe

sa
s d

e 
Ex

er
cí

ci
os

 A
nt

er
io

re
s d

e 
pe

río
do

 a
nt

er
io

r a
o

In
at

iv
os

 e
 P

en
si

on
is

ta
s c

om
 R

ec
ur

so
s V

in
cu

la
do

s

0,
00

10
3.

86
6,

76
11

3.
72

6,
51

12
5.

87
0,

30
13

5.
20

5,
10

14
8.

35
2,

86
15

2.
84

1,
67

15
4.

24
8,

54
15

9.
63

1,
33

0,
00

34
3.

11
2,

54
35

6.
37

6,
08

1.
79

3.
23

1,
69

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
21

2.
80

3,
28

1.
33

1.
17

4,
66

1.
42

2.
43

0,
97

1.
53

4.
78

4,
62

1.
56

5.
88

4,
09

2.
08

0.
14

9,
37

1.
61

9.
28

7,
64

1.
60

8.
35

6,
08

1.
58

0.
87

6,
03

1.
43

1.
69

7,
28

1.
68

1.
07

4,
67

2.
23

6.
33

6,
03

19
.3

04
.8

54
,7

2
0,

00
1.

24
5.

59
3,

28
1.

37
5.

10
6,

26
1.

47
8.

23
0,

97
1.

58
2.

55
1,

62
1.

63
1.

15
1,

09
2.

13
7.

39
9,

37
1.

67
8.

58
7,

64
1.

66
2.

10
6,

08
1.

61
4.

62
1,

03
1.

48
3.

29
2,

28
1.

73
4.

37
4,

67
2.

33
8.

13
5,

31
19

.9
61

.1
49

,6
0

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

20
.7

10
,8

4
14

.6
80

,7
5

42
.6

14
,6

9
12

.0
74

,1
7

11
.7

79
,6

8
15

.1
17

,1
7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

15
.5

40
,0

6
13

2.
51

7,
36

0,
00

19
.7

22
,9

1
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
18

.5
33

,8
9

38
.2

56
,8

0
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

1.
20

5.
15

9,
53

1.
36

0.
42

5,
51

1.
43

5.
61

6,
28

1.
57

0.
47

7,
45

1.
61

9.
37

1,
41

2.
12

2.
28

2,
20

1.
67

8.
58

7,
64

1.
66

2.
10

6,
08

1.
61

4.
62

1,
03

1.
48

3.
29

2,
28

1.
73

4.
37

4,
67

2.
30

4.
06

1,
36

19
.7

90
.3

75
,4

4
0,

00

O
ut

ra
s d

es
pe

sa
s d

e 
pe

ss
oa

l d
ec

or
re

nt
es

 d
e 

co
nt

ra
to

s d
e

32
.7

90
,0

0
43

.9
31

,6
0

55
.8

00
,0

0
47

.7
67

,0
0

65
.2

67
,0

0
57

.2
50

,0
0

59
.3

00
,0

0
53

.7
50

,0
0

33
.7

45
,0

0
51

.5
95

,0
0

53
.3

00
,0

0
10

1.
79

9,
28

65
6.

29
4,

88
0,

00
D

ES
PE

SA
S 

N
Ã

O
 C

O
M

PU
TA

D
A

S 
(I

I)
 (§

 1
º d

o 
ar

t .
 1

9 
da

40
.4

33
,7

5
14

.6
80

,7
5

42
.6

14
,6

9
12

.0
74

,1
7

11
.7

79
,6

8
15

.1
17

,1
7

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

34
.0

73
,9

5
17

0.
77

4,
16

0,
00

A
PU

R
A

Ç
Ã

O
 D

O
 C

U
M

PR
IM

E
N

T
O

 D
O

 L
IM

IT
E

 L
E

G
A

L
V

A
L

O
R

%
 S

O
B

R
E

 A
 R

C
L

 A
JU

ST
A

D
A

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(I

V
)

(-
) T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s o
br

ig
at

ór
ia

s d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s e
m

en
da

s i
nd

iv
id

ua
is

 (V
) (

§ 
13

, a
rt.

 1
66

 d
a 

C
F)

= 
R

EC
EI

TA
 C

O
R

R
EN

TE
 L

ÍQ
U

ID
A

 A
JU

ST
A

D
A

 (V
I)

D
E

SP
E

SA
 T

O
T

A
L

 C
O

M
 P

E
SS

O
A

L
 - 

D
T

P 
(V

II
) =

 (I
II

 a
 +

 II
I b

)

LI
M

IT
E 

M
Á

X
IM

O
 (V

II
I)

 (i
nc

is
os

 I,
 II

 e
 II

I, 
ar

t .
 2

0 
da

 L
R

F)

LI
M

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(I

X
) =

 (0
,9

5 
x 

V
II

I)
 (p

ar
ág

ra
fo

 ú
ni

co
 d

o 
ar

t .
 2

2 
da

 L
R

F)

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
) =

 (0
,9

0 
x 

V
II

I)
 (i

nc
is

o 
II

 d
o 

§1
º d

o 
ar

t .
 5

9 
da

 L
R

F)

FO
N

TE
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

TÁ
B

IL
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

R
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
A

M
ER

IC
A

 D
O

U
R

A
D

A
, E

m
is

sã
o:

17
/0

2/
20

20
, à

s 1
1:

06
:5

8,
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 n
o 

di
a 

17
/0

2/
20

20
, à

s 1
1:

06
:5

8.
 

1.
 N

os
 d

em
on

st
ra

tiv
os

 e
la

bo
ra

do
s n

o 
pr

im
ei

ro
 e

 n
o 

se
gu

nd
o 

qu
ad

rim
es

tre
 d

e 
ca

da
 e

xe
rc

íc
io

, o
s v

al
or

es
 d

e 
re

st
os

 a
 p

ag
ar

 n
ão

 p
ro

ce
ss

ad
os

 in
sc

rit
os

 e
m

 3
1 

de
 d

ez
em

br
o 

do
 e

xe
rc

íc
io

 a
nt

er
io

r c
on

tin
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 so

fr
em

 a
lte

ra
çã

o 
pe

lo
 se

u 
pr

oc
es

sa
m

en
to

, e
 so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 se
r e

xc
lu

íd
os

. 

40
.8

78
.3

55
,8

0

0,
00

40
.8

78
.3

55
,8

0

19
.7

90
.3

75
,4

4

22
.0

74
.3

12
,1

3

20
.9

70
.5

96
,5

3

19
.8

66
.8

80
,9

2

1,
00

0,
00 --

48
,4

1

54
,0

0

51
,3

48
,6

R
O

SA
 M

AR
IA

 D
O

U
R

AD
O

 L
O

PE
S

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
ip

al
C

PF
   

   
 : 

23
0.

36
3.

20
5-

63

G
EO

R
G

E 
AL

M
EI

D
A 

D
A 

SI
LV

A
Te

so
ur

ei
ro

C
PF

   
   

 : 
02

7.
42

3.
55

5-
29

EL
EI

LT
O

N
 D

A 
H

O
R

A 
SA

N
TO

S
C

on
ta

do
r(a

)
R

eg
. P

ro
f.:

 

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC0F384262590E6C019C253EE67E3F9A



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

V
IN

C
U

LA
D

O
S 

(I
)

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S 
R

E
C

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

B
R

U
T

A

(a
)

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 L

iq
ui

da
do

s e
N

ão
 P

ag
os

R
es

to
s a

 P
ag

ar
 

E
m

pe
nh

ad
os

 e
N

ão
 L

iq
ui

da
do

s
de

 E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s

(d
)

R
E

ST
O

S 
A

 P
A

G
A

R
E

M
PE

N
H

A
D

O
S 

E
 

N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S 

D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

B
A

 - 
EX

EC
U

TI
V

O
  

PR
E

FE
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 A
M

E
R

IC
A

 D
O

U
R

A
D

A

R
EL

A
TÓ

R
IO

 D
E 

G
ES

TÃ
O

 F
IS

C
A

L

D
E

M
O

N
ST

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

E
ST

O
S 

A
 P

A
G

A
R

 - 
C

O
N

SO
L

ID
A

D
O

O
R

Ç
A

M
EN

TO
 F

IS
C

A
L 

D
A

 S
EG

U
R

ID
A

D
E 

SO
C

IA
L

(J
an

ei
ro

 a
 D

ez
em

br
o)

 - 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 A
rt.

 5
5,

 in
ci

so
 II

I, 
al

ín
ea

 "a
")

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

ão
es

Fi
an

ce
ir

as

(e
)

T
O

T
A

L
 (I

II
) =

 (I
 +

 II
)

FO
N

TE
: S

is
te

m
a:

 S
is

te
m

a 
C

O
N

TÁ
B

IL
, U

ni
da

de
 R

es
po

ns
áv

el
: P

R
EF

EI
TU

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L 
D

E 
A

M
ER

IC
A

 D
O

U
R

A
D

A
, E

m
is

sã
o:

17
/0

2/
20

20
, à

s 1
1:

07
:1

0,
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

 n
o 

di
a 

17
/0

2/
20

20
, à

s 1
1:

07
:1

0.
  

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

C
A

IX
A

 
L

ÍQ
U

ID
A

 (A
N

T
E

S 
D

A
 

IN
SC

R
IÇ

Ã
O

 E
M

 R
E

ST
O

S 
A

PA
G

A
R

 N
Ã

O
 

PR
O

C
E

SS
A

D
O

S 
D

O
 

E
X

E
R

C
ÍC

IO
)¹

(g
) =

 (a
 –

 (b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
) -

 f)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

 
FI

N
A

N
C

E
IR

A
 

V
E

R
IF

IC
A

D
A

 N
O

 
C

O
N

SÓ
R

C
IO

 
PÚ

B
L

IC
O

(f
)

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(c
)

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s

A
nt

er
io

re
s 

 (b
)

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I

I)

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Ed
uc

aç
ão

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

EB
 6

0%
Tr

an
sf

er
ên

ci
as

 d
o 

FU
N

D
EB

 4
0%

R
ec

ur
so

s O
rd

in
ár

io
s

E
M

PE
N

H
O

S 
N

Ã
O

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

C
A

N
C

E
L

A
D

O
S

(N
Ã

O
 IN

SC
R

IT
O

S
PO

R
IN

SU
FI

C
IÊ

N
C

IA
FI

N
A

N
C

E
IR

A
)

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s D

es
tin

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ei
ta

s d
e 

Im
po

st
os

 e
 d

e 
Tr

an
sf

er
ên

ci
a 

de
 Im

po
st

os
 - 

Sa
úd

e
O

ut
ro

s R
ec

ur
so

s D
es

tin
ad

os
 à

 S
aú

de
R

ec
ur

so
s D

es
tin

ad
os

 à
 A

ss
is

tê
nc

ia
 S

oc
ia

l
R

ec
ur

so
s d

es
tin

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

rio
R

ec
ur

so
s d

es
tin

ad
os

 a
o 

R
PP

S 
- P

la
no

 F
in

an
ce

iro
R

ec
ur

so
s d

e 
O

pe
ra

çõ
es

 d
e 

C
ré

di
to

 (e
xc

et
o 

de
st

in
ad

os
 à

 E
du

ca
çã

o 
e 

à 
Sa

úd
e)

R
ec

ur
so

s d
e 

A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

O
ut

ra
s D

es
tin

a ç
õe

s V
in

cu
la

da
s d

e 
R

ec
ur

so
s

3.
35

6.
20

7 ,
78

2.
00

0,
00

82
.0

28
,7

8
28

6.
83

5,
09

0 ,
00

24
6.

61
8,

80
53

.3
74

,8
7

99
4.

68
5,

72
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
1.

69
2.

66
4,

52
25

7.
11

2,
39

25
7.

11
2,

39

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
00

0,
00

49
7.

43
1,

74
49

7.
43

1,
74

3.
61

3.
32

0 ,
17

49
9.

43
1,

74

39
9.

99
7,

90
6.

46
4,

96
24

5.
86

6,
34

22
.2

74
,6

6
3.

71
8,

56
19

.3
08

,8
0

88
0,

00
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
10

1.
48

4,
58

12
1.

23
6,

02
12

1.
23

6,
02

52
1.

23
3 ,

92

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

2.
95

4.
20

9,
88

75
.5

63
,8

2
40

.9
68

,7
5

-2
2.

27
4 ,

66
24

2.
90

0,
24

34
.0

66
,0

7
99

3.
80

5,
72

0 ,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

1.
58

9.
17

9,
94

-3
61

.5
55

,3
7

-3
61

.5
55

,3
7

2.
59

2.
65

4 ,
51

45
.6

04
,6

5
78

0,
00

0,
00

0,
00

43
.9

54
,6

5
0 ,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
87

0,
00

62
.9

50
,6

0
62

.9
50

,6
0

10
8.

55
5,

25

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

R
O

SA
 M

AR
IA

 D
O

U
R

AD
O

 L
O

PE
S

Pr
ef

ei
to

 M
un

ic
i p

al
C

PF
   

   
 : 

23
0.

36
3.

20
5-

63

G
EO

R
G

E 
AL

M
EI

D
A 

D
A 

SI
LV

A
Te

so
ur

ei
ro

C
PF

   
   

 : 
02

7.
42

3.
55

5-
29

EL
EI

LT
O

N
 D

A 
H

O
R

A 
SA

N
TO

S
C

on
ta

do
r (a

)
R

eg
. P

ro
f.:

 

O
ut

ro
s R

ec
ur

so
s n

ão
 V

in
cu

la
do

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Pá
gi

na
: 1

 d
e 

1

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC0F384262590E6C019C253EE67E3F9A



quinta-feira, 20 de fevereiro de 2020  |  Ano IX - Edição nº 00978 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

BA - EXECUTIVO  

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO 

ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO - DEZEMBRO de 2019 - 3º QUADRIMESTRE

LRF, art. 48 - Anexo 6

DESPESA COM PESSOAL VALOR

--

22.074.312,13

20.970.596,53

ROSA MARIA DOURADO LOPES
Prefeito Municipal

CPF       : 230.363.205-63

GEORGE ALMEIDA DA SILVA
Tesoureiro

CPF       : 027.423.555-29

ELEILTON DA HORA SANTOS
Contador(a)
Reg. Prof.: 

% SOBRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <%>

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <%>

DÍVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL

GARANTIA DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO PROCESSADOS
DO EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LÍQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

DO EXERCÍCIO)

Dívida Consolidada Lìquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Limite definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total

54,00 %

51,30%

19.790.375,44

7.611.113,12

4.905.402,70

0,00

8.993.238,28

0,00

0,00

6.540.536,93

2.861.484,91

120,00

0,00%

22,00

0,00%

0,00

16,00

7,00

108.555,25 2.592.654,51

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE

Receita Corrente Líquida 40.878.355,80

R$ 1,00

FONTE: Sistema: Sistema CONTÁBIL, Unidade Responsável: PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, Emissão:17/02/2020, às 11:11:07, Assinado Digitalmente no dia 17/02/2020, às
11:11:07.  

18,62%

Receita Corrente Líquida Ajustada

19.866.880,92Limite de Alerta (inciso II do §1º do art . 59 da LRF) - <%> 48,60%

40.878.355,80

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EC0F384262590E6C019C253EE67E3F9A


		2020-02-20T16:13:47-0300




